吕环验〔2017〕5号

山西日盛铝业有限公司中阳苏村铝土矿15万吨/年资源整合项目竣工环境保护验收意见

山西日盛铝业有限公司：

你公司报送的《山西日盛铝业有限公司中阳苏村铝土矿15万吨/年资源整合项目竣工环境保护验收申请》、《山西日盛铝业有限公司中阳苏村铝土矿15万吨/年资源整合项目竣工环境保护验收调查报告》及其它相关验收材料收悉。按照建设项目竣工环境保护验收管理办法的有关规定，我局组织中阳县环保局及有关专家对项目进行了竣工环境保护验收。现根据验收会议纪要及中阳县环保局意见（中环字〔2017〕102号），经研究，现提出竣工环境保护验收意见如下：

一、山西日盛铝业有限公司中阳苏村铝土矿资源整合项目位于中阳县金罗镇苏村东南150m，距中阳县城6.5km，行政区划隶属中阳县金罗镇管辖。矿区面积0.5978km2，开采矿种为铝土矿，生产规模15万吨/年。

根据2008年9月1日山西省非煤矿山企业资源整合和有偿使用工作领导组办公室文件晋非煤整合办核[2008]4号“关于《吕梁市非煤矿山企业资源整合和有偿使用工作方案》的核准意见”，山西日盛铝业有限公司中阳苏村铝土矿为中阳县资源整合后单独保留矿山。吕梁市环保局于2016年7月4日以吕环行审【2016】24号文件对《山西日盛铝业有限公司中阳苏村铝土矿15万吨/年资源整合项目环境影响报告书》进行了批复。工程总投资6542万元，其中环保投资85万元，占总投资的1.3%。

二、项目执行了环境影响评价制度，基本落实了环评及其批复提出的主要环保措施和生态保护措施。时代盛华科技有限公司的调查报告表明，主要污染物达标排放。经公众调查，100%被调查公众对该项目的环境保护工作持满意或基本满意态度。项目基本符合竣工环境保护验收条件,我局原则同意该项目通过竣工环境保护验收。

三、你公司要进一步加强环保设施的运行管理和生态保护工作，确保各污染物做到稳定达标排放。在运行过程中，要继续做好以下工作：

1、生产过程出现矿井涌水、厂区建设生活区时，须按照环评要求建设矿井水和生活污水处理设施，处理后废水全部回用不外排。规范厂区物料堆放，制定清扫洒水作业制度，减少无组织粉尘排放。加强厂区绿化，提高绿化率。

2、完善废石场挡水坝、截排水系统、进场道路的建设。

3、按照环评及批复要求，完善废弃工业场地土地复垦和生态恢复工作。对矿区范围定期进行巡视，若发现地表裂缝和塌陷应及时进行填充、平整，并进行生态恢复。

4、加强对沉陷地表和地下水位观测，制定供水应急预案，确保周边居民的正常生活不受影响。

5、完善环境管理规章制度，完善环保设施运行台账的建设。

四、我局委托中阳县环保局负责该项目上述要求的监督落实和项目竣工验收后的日常监督管理工作。

 吕梁市环境保护局

 2017年9月30日

抄送：中阳县环保局

吕梁市环境保护局                2017年9月30日印发